GALLANDII COMMENTARIUS.

¹Ne non etiam ipsis quoque deliciis procurasset. Est quidem hæc phrasis Tertullianica, quales infra aliæ quoque: ut denotatur, edici ac virilior cap. 2; qua patet cap. 12; confubilare cap. 18. Verum inde non sequi hunc librum Tertulliani esse vel ex eo patet, quod Afric scriptores omnes, etiam loci posteriores, utpote B. Cyprianus, Minucius Felix, B. Pacianus et Arnobius, similibus uti solent. PAMEL.— Alter Gagnatus, apud quem sic legimus: Postea ut ipsis quoque delicias procuraret oculis. Sed lectio Pameliana cum editis ex codice Anglicano cohæret. Venti procuratum est, habet Noster infra, de Cib. Judaic. cap. 6, eadem constructione. JACKSON.

²Cuius. Cui legendum conjicit Welchmannus.

³Quem. Sic rescripsimus cum Jacksono, ut ad hominem referatur. AL. quæ.

⁴Docetur. Ita reposui ex Lat. Latino, quod melior rem fundit sensum quam edit. Pamelii diceretur.

JACKSON.

⁵Ut et. Sic Pamelius cum ceteris editis. Jacksonus tamen mallet et ut.

⁶Mortalitas. Cum Jacksono Pamelium sequimur ita legentein. AL. mortalitatis invidia, locum istum minus recte assecuti.

⁷Temperavit. Addendam vocem Deus contextus postulare videtur, omissam fortasse a librario propter sequentis similitudinem Dum: quæ est conjectura Welchmanni et Jacksoni. Mox vero sive legas cum Gagno super terram, sive cum Gelenio aliisque super terra, non refert.

⁸Inventionis. Vox importuna Jacksono, qui rescribendum censem resurrectionis vel revelationis, ex Rom.

viii, 20, 21, quo respexisse Novatianum existimat. Minus quidem apposite. Melius Welchmannus, redemptio. Sed nihil mutandum videatur. Alluserit fortasse auctor ad illud *Luc.* xix, 10: Venit enim Filius hominis querere, et salvum facere quod perierat.

⁹Donasset. Malnissim condonasset, nisi vidisset Novatianum vocabulo donavi eodem sensu quo heic, usum esse in Epistola romani cleri nomine scripta ad Cyprianum. Sic enim vertit *Math.* xviii, 32; *Donavi tibi omne debitum.* JACKSON.

¹⁰Angelos prius instituerit. Fuit non modo Novatiani hæc sententia, sed etiam B. Hieronymi in cap. 1 *Epist. ad Tit.*, tun Græcorum omnium, quod Angelos prius (id est, ante omnem creaturam) instituti fuerint. Sed B. Augustinus, lib. xi *de Civ. Dei*, capp. 5, 6 et 7, et lib. xii, cap. 15, et alibi magis amplectendam censem eam sententiam quod iuxta *Ecclesi. xviii*, 1, creaverit omnia simul Deus. Quam etiam sequitur Magister Sententiarum, et post eum Doctores Scholastici: quæ præterea definita est in concilio Lateran. sub Innocentio III, et in Decretales recepta, cap. *Firmiter credimus*, tom. de summa Trinit. et Fide cathol. PAMEL.